quinta-feira, 11 de feVereirO de 2010 11Diário Oficial Executivo  1
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 69684

PORTARIA Nº 208/2010, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010.
Servidor: Yemonjara Souza Barata
Matrícula: 50864182
Origem: Belém
Cargo: Técnica
Destino: Nova Esperança do Piriá
Nº. de diárias: 1 e 1/2(uma e meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia 09 e
10/02/2010, conforme Portaria n° 182/2010 do dia 04/02/2010,
publicada no DOE nº. 31.602 do dia 08/02/2010, para o período
de 18 a 19/02/2010, em virtude da alteração de agenda de
viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional,
em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 69769

ERRATA DE CONTRATO
CONTRATO: 16/2009

Objeto: Contratação de empresa para execução de obras e
serviços para Implantação do sistema de abastecimento de
água Potavél no Município de Abaetetuba.
Valor Total: 8.659.038,51
Data Assinatura: 26/03/2009
Vigência: 26/03/2009 a 26/03/2010
Concorrência Naciona: 5/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
17512122718710000    449051      0106000000          Estadual
17512122718710000    449051      0121000000          Estadual
Contratado: Terraplena LTDA
Endereço: A, 00000
CEP. 66815-590 - Belém/PATelefone: 0000000000 Fax:
0000000000
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 69805

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/02/2010 a 02/04/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por
mais 60 (sessenta) dias para execução da torre de concreto.
Contrato: 26/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
17512122719230000    449051      0101000000          Estadual
Contratado: ART ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 4439
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Complemento: SALA D
Telefone: 9132440338
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 40/09 - COSANPA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 69884

COMPANhIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 40/09 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: LANLINK INFORMÁTICA LTDA, CNPJ
41.587.502/0006-52
OBJETO: Aquisição de equipamentos e serviços de implantação
de TI que integram o projeto de infra-estrutura de implantação
do GSAN – Sistema Integrado de Gestão de Serviços de
Saneamento, para atender as necessidades da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico No 03/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 70 (setenta) dias consecutivos a
partir da emissão da ordem de serviço.
VALOR DO CONTRATO:R$ 780.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do
Pará (61) e Caixa Econômica Federal (63)– Conta nº

171220180007000061000 – subconta 323169
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Prazo
2º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 03 (três) meses.
DATA DE ASSINATURA: 30.12.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 69422

COMPANhIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 81/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA
LTDA, CNPJ n° 24.699.100/0001-16
OBJETO: Elaboração dos Projetos Básico e Executivo
para revitalização, ampliação e melhorias do Sistema de
Abastecimento de Água da Cidade de Oriximiná, Estado do
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 08/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 210 (duzentos e dez) dias contados
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$170.604,59
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Prazo
2º - Prazo
3º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de
prazo contratual por mais 03 (três) meses.
DATA DE ASSINATURA: 08.02.2010.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2010.
Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 69414

COMPANhIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 80/08
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA
– CNPJ Nº 00.750.664/0001-78
OBJETO: Elaboração dos Projetos Básico e Executivo para
revitalização, ampliação e melhorias dos sistemas de
abastecimento de água da Cidade de Dom Eliseu, Estado do
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 09/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 210 dias
VALOR DO CONTRATO: R$ 199.994,57
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Prazo
2º - Prazo
3º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA: 08.02.2010
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 69405

COMPANhIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 155/08.
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA &
CONSULTORIA LTDA – CNPJ 04.420.023/0001-06
OBJETO: Elaboração do Projeto Executivo da Reabilitação da
Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Coqueiro (ETE
Coqueiro), localizada no município de Belém Estado do Pará
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 92/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, a partir da
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 139.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Caixa Econômica Federal e Governo
do Estado do Pará. Conta nº 16.21102.820020100.6310
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Prazo

2º - Alteração da cláusula terceira e Prazo
3º - Prazo
4º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA: 02.02.2010
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO TP Nº 31 E
32.09-PAC-COSANPA

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 69381
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URbANO E REGIONAL

COMPANhIA DE SANEAMENTO DO PARá
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREçOS 31/2009-PAC-COSANPA –
Contratação de empresa de engenharia para elaboração
de projetos executivos para ampliação do sistema de
abastecimento de água e de esgotamento sanitário  da cidade
de Marabá,   para atendimento do Bairro Fazenda Bandeira no
Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA: YC Engenharia Ltda.
Demais Empresas Classificadas: Não Houve.
Empresa Desclassificada: BS2G Consultoria Ltda. e HITA
Engenharia e Arquitetura Ltda.
TOMADA DE PREçOS 32/2009-PAC-COSANPA –
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de
projetos básicos destinados a revitalização e modernização da
1ª etapa da estação de tratamento de água e estação elevatória
de água tratada e implantação da unidade de tratamento de
resíduos da estação de tratamento de água – ETA do Complexo
Bolonha do Sistema de  Abastecimento de Água da Cidade de
Belém, no Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA: ARCHITECH Consultoria e Planejamento
Ltda.
Demais Empresas Classificadas: Não Houve.
Empresa Desclassificada: Não Houve.
Belém, 09 de fevereiro de 2010.
Comissão Especial de Licitação – CEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 69396

COMPANhIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 145/08.
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA &
CONSULTORIA LTDA – CNPJ 04.420.023/0001-06
OBJETO: Elaboração dos Projetos Executivos da Estação
Elevatória do Benguí 5 (EEE Benguí 5), da Linha de Recalque
e Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário Benguí 4 (EEE
Benguí 4), localizada no município de Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 91/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, a partir da
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 143.700,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Caixa Econômica Federal e Governo
do Estado do Pará. Conta nº 16.21102.820020100.6310
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Prazo
2º - Prazo
3º - Prazo
4º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA: 02.02.2010
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

TERMO DE COOPERAçãO E PARTICIPAçãO

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 69425
Nº DO TERMO: 01/2010

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Município
de Brasil Novo
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do Governo
Municipal, de participação de todas as etapas do processo de
Capacitação e Apoio à Elaboração dos PLHIS nos Territórios da